
     
 

Pagina  1 di 5   

 

 

 

SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

Azienda Regionale dell’Emergenza e Urgenza della Sardegna 

________________________________________________________________________________ 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  

 

N. ______ del ___/____/____ 

 

 

  

 

 

OGGETTO: Rinnovo della Convenzione con il Soccorso Alpino e Speleologico 

della Regione Sardegna avente ad oggetto le attività di elisoccorso 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

      AREA AFFARI GENERALI E LEGALI 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

Estensore e 

Responsabile 

Procedimento 

 

Dr.ssa Marianna Sanna  

 

 

 

 

Responsabile 

    

  Dr.ssa Maria Grazia Figus  

 

 

 

 

marianna.sanna
Font monospazio
199             04    08    2022



     
 

Pagina  2 di 5   

 

 

IL DIRETTORE GENERALE  
 

RICHIAMATI: 

- il Decreto Legislativo n. 502 del 30/12/1992 recante “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria” e s.m.i.; 

- il Decreto Legislativo n. 171 del 4/8/2016 “Attuazione della delega di cui all'articolo 11 

comma 1, lettera p), della legge n. 124 del 7/8/2015, in materia di dirigenza sanitaria”; 

- il Decreto Legislativo del 14/03/2013 n. 33 e ss.ii.mm. “Riordino della disciplina riguardante 

il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

 

VISTA la Legge Regionale n. 24 del 11 settembre 2020 “Riforma del sistema sanitario 

regionale e riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge 

regionale n. 10 del 2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 

del 2016 e di ulteriori norme di settore”, che definisce il modello di governo del sistema 

sanitario regionale e ne avvia il processo di riforma;  

 

RICHIAMATI l’art. 2 della L.R. n. 24/2020 che comprende l’Azienda Regionale 

dell’Emergenza e Urgenza della Sardegna (AREUS) tra gli enti di governo del Servizio 

sanitario regionale (SSR) e l’art. 20 che statuisce le funzioni ad essa attribuite e i servizi da 

essa garantiti; 

VISTA la D.G.R. n.  51/35 DEL 30.12.2021 con oggetto: “Azienda regionale dell'emergenza 

e urgenza della Sardegna (AREUS). Nomina Direttore Generale”; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale AREUS n. 1 del 04/01/2022 di presa d’atto 

della citata D.G.R. n. 51/35 di nomina della Dott.ssa Simonetta Cinzia Bettelini quale 

Direttore Generale dell'Azienda Regionale dell'Emergenza e Urgenza della Sardegna 

(AREUS); 

 

VISTE le Deliberazioni del Direttore Generale dell’AREUS n. 2 del 05.01.2022 di nomina del 

Direttore Sanitario f.f. dott. Antonio Maria Soru e n. 15 del 31/01/2022 di nomina del 

Direttore Amministrativo f.f. dott. Massimiliano Oppo;  

VISTO il Regolamento per la predisposizione, l’adozione e la formalizzazione delle 

deliberazioni del Direttore Generale e delle determinazioni dirigenziali approvato con 

Deliberazione n. 57 del 08.03.2019 e modificato con Deliberazione n. 42 del 06.03.2020;  

 

VISTA la delibera n. 154 del 05.07.2022 con la quale il Dirigente proponente è acquisito alle 

dipendenze dell’AREUS a seguito di trasferimento per mobilità ai sensi dell’art. 30 del D. 

Lgs. 165/2001 e assegnato all’Area Affari Generali e Legali, in qualità di responsabile;  

 

ACCERTATA, in capo al Dirigente proponente, l’assenza di cause di incompatibilità in 

relazione alle normative vigenti in materia di Codice di Comportamento dei Dipendenti 

Pubblici e di prevenzione della corruzione e che non risultano essere presenti situazioni di 

conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 

06/11/2012 e norme collegate; 

 



     
 

Pagina  3 di 5   

 

 

 

RICHIAMATA la deliberazione del Direttore Generale n.42 del 02.08.2018 con la quale a 

seguito dell’avvio del servizio di elisoccorso regionale l’Azienda Regionale dell’emergenza 

e Urgenza della Sardegna (Areus) approvava apposita convenzione con il Soccorso 

Alpino e Speleologico della Sardegna ( SASS) finalizzata a regolamentarne il rapporto di 

collaborazione per la corretta gestione del servizio di elisoccorso, della durata di 4 anni, 

con scadenza al 30.06.2022; 

  

PRESO ATTO che il suddetto contratto all’art.14 prevedeva la possibilità, alla scadenza, di 

procedere al rinnovo per ulteriori 4 anni; 

 

RILEVATO: 

 che con nota del 08.06.2022, assunta al protocollo Areus con PG/2022/7802 DEL 

09.06.2022, ha manifestato la volontà di procedere al rinnovo dell’accordo sopra 

indicato, previa valutazione di alcune modifiche al suo contenuto; 

che a seguito di varie interlocuzioni tra il Soccorso alpino e la Direzione Aziendale si è 

addivenuti alla condivisione dell’accordo, che si allega alla presente per costituirne parte 

integrante e sostanziale, dove vengono indicati i termini di natura economica ed 

operativa della collaborazione garantita dal SASS; 

 

DATO ATTO che il predetto accordo prevede alcune modifiche al contenuto 

precedentemente condiviso, con particolare riferimento all’entità del contributo 

economico previsto per il supporto tecnico, operativo e logistico garantito, ed alle 

modalità di rendicontazione dello stesso, che viene incrementato avuto conto delle 

variazioni dei costi conseguenti all’andamento dell’inflazione, che nel corso del 

quadriennio si è attestata a circa il 10%; 

 

RAVVISATA l’opportunità e necessità di approvare e sottoscrivere l’atto di rinnovo di che 

trattasi allo scopo di garantire la regolare prosecuzione del servizio di elisoccorso; 

DATO ATTO che, con la firma del presente provvedimento, il proponente ne attesta la 

completezza, la regolarità tecnica e la legittimità 

Per le motivazioni sopra riportate, 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo f.f. e del Direttore Sanitario f.f., 

ciascuno per le proprie specifiche competenze, ai sensi del D.Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii.; 

 

  

DELIBERA 

 

DI PRENDERE ATTO della premessa narrativa, quale parte integrante del presente 

dispositivo e, per l’effetto: 

 

a) Di approvare lo schema di Convenzione da stipularsi tra l’Azienda Regionale 

dell’Emergenza E Urgenza (Areus) e il Soccorso Alpino e Speleologico della 

Sardegna (SASS) avente ad oggetto le attività inerenti il servizio di elisoccorso 

regionale; 



     
 

Pagina  4 di 5   

b)  Di autorizzare la stipula della convenzione da redigersi in conformità allo schema 

allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 

 

c) Di dare atto che la convenzione suddetta viene rinnovata per la durata di ulteriori 4 

anni; 

 

d) Di dare atto che l’importo annuo concordato è pari a € 575.000,00 e lo stesso verrà 

erogato entro il mese di gennaio con un primo acconto pari al 45% 

dell’ammontare entro 30 gg. dalla presentazione della nota debito, e il secondo 

acconto nella stessa percentuale del 45% a partire dal 1giugno dell’anno di 

esercizio, entro 30 giorni dalla presentazione del documento fiscale con 

conguaglio e saldo del restante 10% a presentazione del consuntivo; 

 

e) Di dare atto che il complessivo onere per l’anno 2022 derivante dal presente 

provvedimento è quantificato in € 287.500,00 imputato sul bilancio di esercizio 

anno 2022 come di seguito indicato: 

 

Anno 2022   

Ufficio autorizzativo UA_AG  
 

UFFICIO AUTORIZZAZIONI AFFARI GENERALI E 

LEGALI 

Macro Autorizzazione 1 Macro Autorizzazione 

Conto A506030401 Costi per altri servizi non sanitari  

Centro di Costo AMM0101 AFFARI GENERALI E LEGALI 

Importo IVA inclusa € 287.500 

 

 

d) di incaricare dell’esecuzione del presente atto l’Area degli Affari Generali e Bilancio, 

ciascuna per la parte di competenza; 

 

e)  di disporre la pubblicazione del presente atto presso l’Albo Pretorio on-line aziendale, 

ai fini della sua esecutività ed efficacia. 

 

 

Il Direttore Amministrativo f.f.                                                                 Il Direttore Sanitario f.f 

    Dott. Massimiliano Oppo                                              Dott. Antonio Maria Soru 

 

 

Il Direttore Generale  

Dott.ssa Simonetta Cinzia Bettelini 

 

 

 

 

 

 

 



     
 

Pagina  5 di 5   

 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line 

dell’AREUS dal __/__/____ al __/__/____ 

 

Il Responsabile delll’Area Affari Generali e Legali Dott.ssa Maria Grazia Figus 

Il Delegato  

                     

 

marianna.sanna
Font monospazio
04  08  2022    19  08  2022


		2022-08-03T12:21:31+0200
	SANNA MARIANNA


		2022-08-03T13:13:34+0200
	FIGUS MARIA GRAZIA


		2022-08-04T08:11:46+0200
	OPPO MASSIMILIANO


		2022-08-04T11:40:32+0200
	SORU ANTONIO MARIA


		2022-08-04T12:15:46+0200
	BETTELINI SIMONETTA CINZIA


		2022-08-04T14:53:46+0200
	SANNA MARIANNA




